CADERNO 9  1TERÇA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2013Caderno 9 TERÇA-FEIRA, 26 DE MARÇO DE 2013

PORTARIA N° 1641/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 12/3/2013, a designação da Promotora
de Justiça BRUNA REBECA PAIVA DE MORAES para exercer nas
Promotorias de Justiça de Marabá, as atribuições do 5º cargo,
contida na PORTARIA Nº 801/2013-MP/PGJ, de 14/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de
março de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 1642/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 13/3/2013, a designação do Promotor
de Justiça JOSÉ HAROLDO CARNEIRO MATOS para exercer
na Promotoria de Justiça de Família de Belém, as atribuições
do 6º cargo, contida na PORTARIA Nº 806/2013-MP/PGJ, de
14/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de
março de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 1643/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Maria de
Nazaré dos Santos Corrêa para assessorar a Corregedoria-Geral
do Ministério Público, nos termos da PORTARIA Nº 145/2013-
MP/PGJ, de 11/1/2013;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça SILVIO PAULO BRABO
RODRIGUES para, até 31/3/2013, exercer na Promotoria de
Justiça de Ações Constitucionais e Fazenda Pública de Belém, as
atribuições do 1º cargo, a contar de 1º/3/2013, sem prejuízo de
sua titularidade no 2º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de
março de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 1655/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no artigo 10, inciso IX,
alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional
do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça ALBERTINO SOARES
MOREIRA JÚNIOR e BENEDITO WILSON CORRÊA DE SÁ para, até
30/4/2013, exercerem atribuições perante as Turmas Recursais
dos Juizados Especiais, a contar de 1º/3/2013, sem prejuízo das
respectivas titularidade nas Promotorias de Justiça de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de
março de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 1656/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);

CONSIDERANDO a licença-prêmio da Promotora de Justiça Fábia
de Melo-Fournier;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o
nº 7524/2013;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça da mesma Entrância e do mesmo
Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça VIVIANE VERAS DE PAULA
para, até 16/4/2013, exercer na Promotoria de Justiça Cível e de
Defesa Comunitária e Cidadania de Icoaraci, as atribuições do 2º
cargo, a contar de 18/3/2013, sem prejuízo de sua titularidade
no 1º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de
março de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 1662/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo
Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MANUEL LOPES
RODRIGUES para, até 30/4/2013, exercer na Promotoria de
Justiça de Entorpecentes de Belém, em atuação conjunta,
atribuições em processos judiciais distribuídos ao 2º cargo, a
contar de 13/3/2013, sem prejuízo de suas atribuições no 8º
cargo de Promotor de Justiça Criminal de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de
março de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 1663/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo
Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANDREA ALICE BRANCHES
NAPOLEÃO para, até 30/4/2013, exercer na Promotoria de
Justiça de Entorpecentes de Belém, em atuação conjunta,
atribuições em audiências judiciais do 2º cargo, a contar de
13/3/2013, sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias de
Justiça Criminal de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de
março de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 1664/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça VYLLYA COSTA BARRA SERENI
para, até 31/3/2013, exercer as atribuições do cargo de Promotor
de Justiça de São Domingos do Capim, a contar de 19/3/2013,
sem prejuízo de sua titularidade no 2º cargo de Promotor de
Justiça de Santa Isabel do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de
março de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 1665/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 14/3/2013, a designação do Promotor de
Justiça JOSÉ HAROLDO CARNEIRO MATOS para atuar nos autos
de Processo de réus presos, com vistas à Promotoria de Justiça

de Mosqueiro, contida na PORTARIA Nº 1518/2013-MP/PGJ, de
12/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de
março de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N.° 1667/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça JACIREMA FERREIRA DA
SILVA E CUNHA, licença por luto no período de 16 a 23/3/2013,
com fulcro no art. 137 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de
março de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 1669/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença da Promotora de Justiça Symone
Morhy de Siqueira Mendes Lauria;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo
Pólo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o
nº 10099/2013, de iniciativa do Coordenador das Promotorias de
Justiça de Defesa Comunitária e Cidadania de Belém, Promotora
de Justiça Joana Chagas Coutinho,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BENEDITO WILSON CORRÊA
DE SÁ para, até 16/5/2013, exercer na Promotoria de Justiça
de Defesa do Cidadão e da Comunidade, as atribuições do 1º
cargo, a contar de 16/3/2013, sem prejuízo de suas atribuições
na Promotoria de Justiça de Meio Ambiente, Patrimônio Cultural
e Habitação e Urbanismo e perante as Turmas Recursais dos
Juizados Especiais.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de
março de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 1681/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 22/3/2013, a designação da Promotora
de Justiça HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE MELO para
exercer nas Promotorias de Justiça de Santa Isabel do Pará, as
atribuições do 1º cargo, contida na PORTARIA Nº 1267/2013-
MP/PGJ, de 4/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de
março de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 1682/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça CRYSTINA MICHIKO TAKETA
MORIKAWA para, até 31/3/2013, exercer nas Promotorias
de Justiça de Tucuruí, as atribuições do 2º cargo, a contar de
11/3/2013, sem prejuízo de sua titularidade na Promotoria de
Justiça de Canaã dos Carajás.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de
março de 2013.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça, interino

PORTARIA N° 1686/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 20/3/2013, a designação do Promotor
de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO
JÚNIOR para exercer as atribuições do cargo de Promotor de
Justiça de Baião, contida na PORTARIA Nº 819/2013-MP/PGJ, de
14/2/2013.